
 

Program trajnimi profesional 

Administrator Falimenti 
 

 

Ngarkesa: 60 orë leksion/ushtrime/praktikë 

 

ZHVILLIMI HISTORIK I FALIMENTIMIT 
 
Origjina e se drejtes se falimentit dhe evoluimi i 
saj; Zhvillimi i falimentit ne legjislacionin shqiptar; 
Risite e ligjit te ri te falimentit; 

2 orë leksion 

FILLIMI I PROCEDURES SE FALIMENTIT 
 
Palët pjesëmarrëse; Masa e falimentit;  Hapja e 
procedurës së falimentimit; Kërkesa e një kreditori 
dhe një debitori për hapjen e procedurës së 
falimentimit.  

6 orë leksion dhe 1 orë Ushtrime/Punë në grup 
/diskutime 

ADMINISTRATORI I PERKOHSHEM 
 
Emërimi i administratorit të përkohshëm; 
Disponimi dhe administrimi i pasurisë; Pasojat e 
kufizimit të disponimit të pasurisë.; Shpërblimi i 
administratorit të përkohshëm. 

4 orë leksion dhe 2 orë Ushtrime/Punë në grup 
/diskutime 

ADMINISTRATOR I FALIMENTIT 
 
Emërimi dhe shkarkimi i administratorit; Cilësitë e 
administrator; Detyrimi i administratorit për 
paraqitjen e llogarive; Funksionet administratorit.  

6 orë leksion dhe 2 orë Ushtrime/Punë në grup 
/diskutime 

DEBITORI 
 
Pa aftësitë ligjore të një debitori i cili është subjekt 
i një procedure falimenti; Detyrimet e debitorit për 
të dhënë informacion; Administrimi nga vetë 
debitori; Shkarkimi i debitorit nga detyrimi. 

6 orë leksion dhe 2 orë Ushtrime/Punë në grup 
/diskutime 

KREDITORET E SIGURUAR 
 
Efektet e procedurës së falimentimit mbi të drejtat 
e kreditorëve të siguruar;  Persona të tjerë me të 

6 orë leksion dhe 2 orë Ushtrime/Punë në grup 
/diskutime 



 

drejtë veçimi; 

KREDITORET E MASES SE FALIMENTIT DHE 
MBLEDHJA E KREDITOREVE 
 
Kreditorët e falimentimit të radhëve më të ulëta të 
preferimit; Kreditorë me të drejtë kompensimi; 
Depozitimi dhe verifikimi i pretendimeve të 
kreditorëve të falimentimit; Funksioni i mbledhjes 
së kreditorëve; Komiteti i kreditorëve 

6 orë leksion dhe 2 orë Ushtrime/Punë në grup 
/diskutime 

VENDIMI I GJYKATËS 
 
Ankimi kundër vendimit të Gjykatës së 
Falimentimit; Përmbajtja dhe publikimi I një urdhri 
për hapjen e procedures; Përfundimi I procedures 
së falimentimit; 

2 orë leksion dhe 2 orë Ushtrime/Punë në grup 
/diskutime 

PROCEDURA E RIORGANIZIMIT 
 
Hapja e procedures së riorganizimit; Propozimi i 
planit nga debitori; Propozimi I planit nga 
administratori (në emër të kreditorit); Vleresimi i 
planit; Miratimi i planit nga Gjykata e Falimentit; 
Mbikqyrja e zbatimit te planit 

5 orë leksion dhe 2 orë Ushtrime/Punë në grup 
/diskutime 

PRAKTIKË 2 orë 

 


